
C O M U N E  D I  V I L L A R O S A

PROVINCIA DI ENNA

AREA I - SERVIZI ALLA PERSONA SERVIZIO INTERESSATO
AREA 1: SERVIZI ALLA PERSONA

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Adottata in esecuzione del Decreto del Sindaco n. 54 del 7/06/2012

Registro Settore n. 113 Del 30-07-2015 Registro Segreteria N. 309

OGGETTO: PAC INFANZIA, AZIONE "SOSTEGNO ALLA GESTIONE PER STRUTTURE-SERVIZI A
TITOLARITA' PUBBLICA - SPAZIO-GIOCO PER BAMBINI" -  AVVIO DELLE ATTIVITA'
PROGETTUALI - APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE - BANDO DI GARA.

Premesso:
- che con apposita deliberazione il CIPE (n. 113 del 26.10.2012) è stato individuato il Ministero dell'Interno
quale amministrazione responsabile della gestione ed attuazione del Programma Nazionale dei Servizi di Cura
alla prima infanzia previsto dall'aggiornamento del Piano di Azione Coesione dell'1.5.2012;

- che l'Autorità di Gestione del Programma Nazionale dei Servizi di Cura alla prima infanzia ha adottato, con
proprio decreto n. 4 del 20.3.2013, Il sistema di gestione e controllo e il primo riparto delle risorse finanziarie;

- che con decreti della stessa Autorità di Gestione n. 10 e n. 11 del 12.6.2013 sono state emanate le Linee Guida
e i formulari per l'adozione dei Piani di Intervento che i distretti individuati devono predisporre per l'accesso ai
finanziamenti;

Atteso che le predette Linee Guida indicano il Distretto socio-sanitario quale soggetto responsabile a livello
locale della programmazione e gestione dei fondi PAC, ciò in aderenza ai contenuti della Legge 32§/2000;

Richiamata la deliberazione del Comitato dei Sindaci, n. 7 del 18.11.2013, con la quale è stato approvato il Piano
di intervento Servizi di cura per l'infanzia, che prevede per il Comune di Villarosa – Distretto Socio-Assistenziale
D22:

- A) sostegno diretto alla gestione e servizi a titolarità pubblica:
- 1. Creazione del servizio “Spazio-Gioco” per bambini dai 18 mesi ai 3 anni, per 5 ore giornaliere per 5

giorni settimanali da Lunedì a Venerdì.

Richiamato il DPCM del 30.3.2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla
persona ai sensi dell'art. 5 della legge 328 dell'8.11.2008";

Richiamata la circolare dell'Assessorato Regionale alla Famiglia prot. n. 548 del 6.4.2005 circa l'affidamento dei
servizi nella quale si dà atto che "l'autonomia riconosciuta alle regioni di disciplinare i servizi pubblici locali privi
di rilevanza economica e, quindi collocati fuori dal mercato, (come per ultimo confermato dalla sentenza della
Corte Costituzionale n. 272 del 27/07/04) in Sicilia ha trovato riscontro nell'art. 15 L. R. 4/96 e s.m.i. ripristinato



dall'art. 63 comma 12, della L.R. 23/2002;

Richiamato l'art. 20 del Codice degli Appalti, D.Lgs. n. 163/06, che esclude dall'applicazione delle procedure di
affidamento dello stesso codice, gli appalti indicati nell'allegato II B, cat. 25, CPC 93, salvo le norme di cui agli
artt. 65, 68 e 225;

Richiamato inoltre, l'art. 15 L. R. 4/96 e s.m.i. ripristinato dall'art. 63 comma 12, della L.R. 23/2002 che prevede "
... i comuni provvedono, ..., mediante ricorso all'aggiudicazione a trattativa privata entro il limite di 400.000 Ecu
in favore di istituzioni socio - assistenziali iscritte ai relativi albi regionali previsti dall' articolo 26 della legge
regionale 9 maggio 1986, n. 22 o autorizzati ai sensi dell' articolo 28 della stessa legge";

Tenuto conto del carattere semplice e ordinario del servizio in gara, del capitolato d'oneri e del tempo
ordinariamente necessario per la partecipazione alla gara e alla preparazione delle offerte, si ritiene che il tempo
minimo richiesto per la presentazione delle offerte di giorni 15, sia sufficiente a garantire la massima
partecipazione;

Ritenuto altresì di dovere approvare apposito schema di "Bando di gara", allegato alla presente a farne parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto altresì di dovere approvare apposito schema di "Capitolato speciale per l'affidamento dell'azione PAC
Infanzia "sostegno alla gestione per strutture-servizi a titolarità pubblica – Spazio-gioco per bambini " , allegato
alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che l'aggiudicazione avverrà, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 168/2006, col metodo dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, in base ai criteri stabiliti dal bando di gara, e che alla valutazione provvederà
una apposita commissione che sarà nominata successivamente alla scadenza della data di presentazione delle
offerte;

Richiamata la Determina n. 820 del 24/12/2014 con la quale è stata impegnata la somma relativa al
finanziamento concesso;

Dato atto altresì che l'onere per la realizzazione delle attività dell'azione PAC Infanzia, "Sostegno alla gestione
per strutture-servizi a titolarità pubblica – Spazio-gioco per bambini " ", alle condizioni e modalità di cui agli
allegati bando di gara e capitolato speciale, ammonta complessivamente per l'intero periodo in € 76.462,31;

Richiamato il CIG assegnato con il  n. 6354656C03 - CUP: F91E15000230001

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità;

Attesa la necessità di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a carico dei
redigendo bilancio di previsione;

ai sensi del comma 2 dell'art. 6 della L. R. 10/91

PROPONE

Approvare e fare propria l'istruttoria del procedimento come sopra riportata.

Indire, apposita procedura di gara aperta con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa (arti. 81 e 83) riservata ad organizzazioni iscritte all'albo regionale, sezione minori (tipologia asili
nido o micronido, oppure comunità alloggio, casa famiglia, centro diurno) previsto dalla L.R. 22/86, per la
realizzazione delle attività dell'azione "Sostegno alla gestione per gli asili nido a titolarità pubblica - PAC
Infanzia", alle condizioni e modalità di cui agli allegati bando di gara e capitolato speciale, per l'importo
complessivo per l'intero periodo di € 76.462,31 di cui :

- costo personale, oneri non soggetti a ribasso - € 71.380,05;
- oneri di gestione: pari al 3% - € 2.141,40;
- IVA pari al 4% - € 2.940,85, se dovuta.

Approvare l'allegato schema di bando di gara, a farne parte integrante e sostanziale.



Approvare l'allegato schema di "Capitolato speciale - PAC Infanzia Azione "Sostegno alla gestione per strutture-
servizi a titolarità pubblica – Spazio-gioco per bambini ", a farne parte integrante e sostanziale.

Pubblicare il bando di gara all'Albo pretorio on-line del Comune di Villarosa, sul sito dell'Ente
www.comune.villarosa.en.it, ai sensi delle disposizioni vigenti.

Riservarsi di nominare l'apposita Commissione di gara successivamente alla scadenza della data di presentazione
delle offerte.

Imputare la spesa di € 76.462,31 al capitolo 6503 - int. 4 ( partita di giro – anticipazione per conto terzi),
Impegno n. 469/14 Sub 1/15, acc. 25/14 del bilancio RR.PP. 2014 - come da determina n. 820 del 24/12/2014.

Dare atto che dopo l'aggiudicazione si procederà alla stipula di apposita convenzione.

Il Responsabile del Procedimento
F.to D.ssa SALVAGGIO ANTONIA

http://www.comune.villarosa.en.it/


________________________________________________________________________________
___

Per quanto concerne la regolarità contabile, visti gli atti citati in premessa, esprime parere favorevole in
merito alla loro regolarità contabile, ai sensi dell’art. 13 della L. R. n. 44 del 03/12/1991.

Inoltre attesta la copertura finanziaria della complessiva spesa di €    76.462,31

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. ADAMO GIUSEPPE



IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTA ed esaminata la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio, che si allega al presente
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTA detta proposta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa;

VISTO l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

1) di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) dare atto che tutti i punti della proposta di determinazione, si intendono qui di seguito trascritti ed
unitamente al presente costituiscono unico ed intero dispositivo ;

3) di dare mandato al responsabile del servizio per i successivi adempimenti.

IL TITOLARE DI P. O.
F.to D.ssa SALVAGGIO ANTONIA ROSA


